
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 22 del 02/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE MISSIONE A CATANIA DELLA DOTT.SSA RANIOLO 
GIULIANA PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE SU "LA LEGGE 
DI BILANCIO 2018: APPLICAZIONE AGLI EE.LL IN TERMINI DI 
PROGRAMMAZIONE E DI ELABORAZIONE DEL BILANCIO 2018-2020. L'OBBLIGO 
DELLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE. DECISIONI DELLA CORTE 
COSTITUZIONALE E ORIENTAMENTI DELLA CORTE DEI CONTI" ORGANIZZATO 
DA PUBBLIFORMEZ GIORNO 09 FEBBRAIO 2018

Il Redattore: Bellassai Giovanni

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;

Premesso che Pubbliformez ha organizzato per giorno 9 Febbraio 2018 presso l'Hotel NH Catania Centro (Piazza 
Trento, 13 Catania), un corso di formazione su "La legge di Bilancio 2018: applicazione agli EE.LL in termini di 
programmazione e di elaborazione del bilancio 2018-2020. L'obbligo della contabilità economico patrimoniale. 
Decisioni della Corte Costituzionale e orientamento della Corte dei Conti".
Considerato che, nel corso, verranno approfonditi importanti tematiche degli Enti Locali con particolare riferimento a:
- La legge di bilancio 2018 e l'applicazione alla programmazione 2018 2020 e al bilancio di previsione degli enti locali;
- esecutivo - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i Codice dei contratti;
- La programmazione 2018 2020 e bilancio triennale: la propensione agli investimenti, il fondo pluriennale vincolato e 
l'applicazione dei pricipi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Equilibri di finanza pubblica e locale;
- Il nuovo rapporto con la Regione di appartenenza;
- L'obbligo della tenuta della contabilità economico patrimoniale: Il principio generale e applicato, il metodo di 
registrazione partiduplistico;
- La giurisprudenza della Corte Costituzionale e gli orientamenti della Corte dei Conti;
Preso atto dell'importanza delle tematiche trattate, nonchè della presenza, quale relatore, del Prof. Francesco Delfino, 
esperto di Finanza p/c Corte dei Conti ed UPI – Membro dell'osservatorio Naz. Cont. E Finanza EE.LL c/o Ministero 
dell'Interno – Componente gruppo tecnico c/o MEF – Patto di Stabilità;



Pagina 2/2

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Ritenuto di autorizzare la Dott.ssa Raniolo Giuliana alla partecipazione al suddetto corso;
Considerato che per tale corso occorre impegnare la somma di € 300,00 quale quota di partecipazione che comprende 
l'accesso alla sala lavori, il materiale didattico ed il coffe break e la colazione di lavoro;
Richiamato l'art. 6, comma 12, D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, il quale dispone che la spesa per le 
missioni non superi il 50% di quella sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'art.53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del 
C.C. n.64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli 
obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Visto il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di autorizzare la Dott.ssa Raniolo Giuliana a partecipare al corso di formazione su "La legge di Bilancio 2018: 
applicazione agli EE.LL in termini di programmazione e di elaborazione del bilancio 2018-2020. L'obbligo della 
contabilità economico patrimoniale. Decisioni della Corte Costituzionale e orientamento della Corte dei Conti" 
organizzato da Pubbliformez giorno 9 Febbraio 2018 presso l'Hotel NH Catania Centro (Piazza Trento, 13 Catania);
2. di impegnare la somma di € 300,00 per la spesa di partecipazione al corso di cui al superiore comma, imputandola al 
Cap 1100.3 "Spese per l'aggiornamento professionale del personale" Missione 01 – Programma 10 – Titolo 1 – 
Macroaggergato 03 – 3° livello 02 – 4° livello 04 – 5° livello 002, del P.E.G. 2018 , scadenza 2018;
3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
4. di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa viene impegnata nel rispetto 
della quota dei dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
2017-2019, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00;

 

Ragusa, 02/02/2018 Dirigente
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


